³² Lc 1,46

³³ ISID., *Etym.* XV,16,9, PL 82,558

³⁴ Is 53,5

³⁵ Cf .ISID., *Etym.* X,66, PL 82,374: «*Discipulus a disciplina dictus, disciplina autem a discendo vocata*».

³⁶ Cf. Col 1,20

³⁷ Cf. P. SYRUS, *Sententiae*, 385: «Pro medicina est dolor dolorem qui necat».

³⁸ GLO. ORD., Lc 16,1. Cf. ANSELMUS LAUDUNENSIS ET SCHOLA GLOSSA ORDINARIA, *Evangelium secundum Lucam*, PL 114,314: «Villicus proprie, villaе custos, sed ponitur hic pro oecono, idest dispensatore, qui universam substantiam domus dispensat».

³⁹ Prov 30,21-23 (Vg. *om mut*).

⁴⁰ ISID., *Etym.* XIV,1,1, PL 82,495. PAPIAS VOCABULISTA, p. 348b, riprende Isidoro e Antonio da Papias. Vedi Confronto - 8: Antonio - Isidoro-Papias: “*Terra*”. 9^a post Pent.

⁴¹ P. LOMB., *Sent.* II, dist. 35,12, PL 192,737. Cf. BEDA, *Homiliae* 105, PL 94,507. La ricerca di questa fonte è stata piuttosto laboriosa. L’Edizione cita P. LOMBARDO (precisiamo: *Sent.* II, dist. 35,12, PL 192,737), ma Lombardo rinvia a Lc 10 e, senza citarlo come altri autori, a BEDA, *Commento a Luca*. L’espressione lapidaria di

Servus regnans est corpus recalcitrans, de quo dicit Ecclesiasticus: *Cibaria et virga et onus asino, panis et disciplina et opus servo. Operatur in disciplina et quaerit requiescere; laxa manus illi et quaerit libertatem. Iugum et lorum curvant collum durum, et servum inclinant operationes assiduae. Servo malevolo tortura et compedes, mitte illum in operationem, ne vacet: multam enim malitiam docuit otiositas. In opera constitue eum, sic enim condebet illum; quod si non audierit, grava illum compedibus*⁴². Sed, quia discretio in corporis afflictione valde est necessaria, ideo statim sequitur: *Verum sine iudicio nihil facias grave. Si est tibi servus sensatus vel fidelis, in nullo scilicet te molestans caro tua, sit tibi quasi anima tua: quasi fratrem sic eum tracta*⁴³.

Item, *per stultum cum satiatus fuerit cibo*. Stultus est animus infatuatus, deliciis ineptius, de quo in Parabolis: *Pestilente flagellato stultus sapientior erit*⁴⁴. Pestilente, id est corpore, eo modo ut dictum est flagellato, stultus, id est animus, sapientior erit, quia non deliciis sed lacrimis ineptius.

Item, in eodem: *Stultitia alligata est in corde pueri; et virga disciplinae fugabit eam*⁴⁵. Puer est corpus, puerilia agens, poma et flores temporalium quaerens, in cuius corde stultitia, id est amor temporalium est alligatus, quem virga poenitentiae fugat. Ita debet fieri superbo cordi sicut irato leoni, ante quem percutitur catulus, ex cuius percussione perterritus, ferocitatem deponit. A simili, si corpus virga abstinentiae percutitur, leoninus animus humiliatur.

Item, *per mulierem odiosam cum in matrimonium fuerit assumpta*. “Mulier, a mollitie dicta, quasi mollier”⁴⁶, est perversa cogitatio, quae tunc est odiosa, cum ad mentis consensum perducitur; tunc in matrimonium assumitur, cum opere foris exercetur.

Item, *per ancillam cum fuerit heres dominae suae*. Domina est ratio, ancilla, sensualitas, quam etiam terra sustinere non poterit, cum ipsa sibi dominationem rationis usurpaverit.

Isto maledicto quaternario villicus ingratus dissipat bona domini sui, et ideo diffamatur apud illum. “Haec accusatio fit, ut ibi dicit GLOSSA, quando non exercet opera pietatis erga illos quibus debuit”⁴⁷.

5 - Sequitur: *Et vocavit illum*. Villicum dominus tunc “vocat, quando incutit timorem aeternae damnationis”⁴⁸. *Et ait illi: Quid hoc audio de te? Redde rationem villicationis tuae*, id est “dum vivis cogita qualiter debes operari”⁴⁹. *Qui operatur terram suam*, inquit Salomon in Parabolis, *saturabitur panibus; qui vero sectatur otium, replebitur egestate*⁵⁰. Panibus gratiae in praesenti et gloriae in futuro saturabitur, qui terram “corporis sui”⁵¹ exercet in bonis operibus. Qui vero sectatur otium, id est corporis voluptatem, mortis aeternae egestate replebitur. *Iam enim*, “id est a tempore mortis”⁵², *non poteris villicare*.

Ait autem villicus intra se, “timore scilicet perterritus”⁵³: *Quid faciam*, “ut poenas evitem”⁵⁴, *quia dominus meus aufert a me villicationem? Fodere non valeo* etc. Peccator, “cum considerat omnia temporalia cum vita ista sibi esse finienda, magis de acquirendis amicis quam congregandis divitiis pertractat; intelligens finita vita ista non esse ei locum, ut terram mentis suae fossorio devoutae compunctionis fodiat ad ferendum fructum; ubi etiam confusibile erit mendicare, eo modo quo virgines fatuae mendicabunt”⁵⁵. Unde Salomon: ‘Piger in hieme noluit arare, mendicabit autem

Beda non si trova però in questo Commento, ma in *Homiliae*, 105,1. e il Lombardo, a sua volta, la traduce con parole proprie. Vedi Confronto - 9: Antonio-P. Lombardo-Beda: “*Spoliatur gratuitis*”. 9^a post Pent.

⁴² Eccli 33,25-30 (Vg. ... *si non obaudierit curva illum...*)

⁴³ Eccli 33,30-31 (Vg. ... *Si est tibi servus fidelis...*)

⁴⁴ Prov 19,25

⁴⁵ Prov 22,15 (Vg. *Stultitia colligata est...*)

⁴⁶ ISID., *Etym.* XI,2,18, PL 82,417

⁴⁷ GLO. INT., Lc 16,1: «Accusatio, “Haec accusatio sit quando non exercet opera pietatis erga illos quibus debuit”».

⁴⁸ GLO. INT., Lc 16,2: «Vocat, “Vocat quando incutit timorem aeternae damnationis”».